
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

Provvedimento del Direttore n° 12 del 28/01/2026 

Oggetto: Progetto Igea - Manifestazione interesse per la costituzione di un elenco di operatori di 
prestazioni accreditati e/o autorizzati per l'erogazione dei servizi previsti dalle azioni 1, 2 e 4 
dell'Avviso Regionale D.D. Regione Toscana n. 27538 del 22.12.2023 "Interventi di sostegno alle cure 
domiciliari" a valere sul PR FSE + 2021-2027 (cod. 312742 - CUP G39G24000280006). Agg.to elenco 
operatori economici Gennaio Azione 2 e Azione 4 (XI elenco) 

IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 

Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano 

e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 

del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla 

Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute 

Pratese; 

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 

Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta 

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 

septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” 

e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi 

contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 

socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non 

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con 

la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024, rep. atti SdS n. 24 del 30/08/2024; 

Dato atto della Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a 

far data dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i 

Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione 

diretta da parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse 

economiche che dell’approntamento degli atti; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 

successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

nella Regione Toscana; 

 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 

integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 67 del 30.07.2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale 2024-2026;   

 

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 

contabilità del Consorzio SdS; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento 

dell’attività contrattuale del Consorzio SdS; 

 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 33 del 18.12.2024 con la quale vengono 

modificati e approvati il Regolamento di Organizzazione del Consorzio e l’Organigramma ed il 

Funzionigramma; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 6 del 26.02.2020 con la quale si approva il Piano 

Integrato di Salute 2020 -2022; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 26.02.2025 con la quale si approva il Piano 

Operativo Annuale 2025 del Consorzio SdS; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 47 del 29.12.2025 “Bilancio economico preventivo 

2026 e pluriennale 2026/2028 del Consorzio Sds Area pratese. approvazione"; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 48 del 29.12.2025 “ Approvazione Prospetto di Budget 

del Consorzio SdS Area Pratese anno 2026”; 

 

Dato atto che: 

- con Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 27538 del 22.12.2023 è stato approvato l’Avviso 

pubblico denominato “Interventi di sostegno alle cure domiciliari” a valere sul PR FSE + 2021-2027; 

- il sopracitato Avviso era rivolto alle Società della Salute della Toscana, quali soggetti ammessi alla 

presentazione di progetti finalizzati all’attivazione di azioni a “Sostegno alle persone con limitazione 

dell’autonomia e ai loro familiari per l’accesso ai servizi di cura sociosanitari”; 

-  questa Società della Salute Area Pratese, entro i termini previsti dall’Avviso, ha presentato il 

Progetto denominato “IGEA Prato” ; 

 

Preso atto  che la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 4891 del 29.02.2024 ha approvato, 

tra gli altri, il progetto presentato da questa Società della Salute “Interventi di sostegno alle cure 

domiciliari” denominato “IGEA Prato” nell’ambito del PR FSE + 2021-2027 ed ha destinato un 

finanziamento per la somma di € 1.543.422,50 a favore di questa SdS Area Pratese quale soggetto 

attuatore del progetto; 

Preso atto ancora che con delibera di Assemblea dei Soci n. 20 del 15.04.2024 è stato approvato lo 

schema di Convenzione tra Regione Toscana e SdS Area Pratese ed accertato in entrata la somma di 

€ 1.543.422,50; 

 

Dato atto che il Progetto “IGEA Prato”, secondo le indicazioni dell’Avviso Regionale di cui al D.D. 

27538 del 22.12.2023, prevede quattro azioni di intervento e precisamente: 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

AZIONE 1 – Servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio, a tale Azione sono stati destinati 

€ 630.000,00, 

 

AZIONE 2 – Percorsi per la cura ed il sostegno familiare a persone affette da demenza, a tale 

Azione sono stati destinati € 350.000,00, 

 

AZIONE 3 – Ampliamento del servizio di assistenza familiare, a tale azione sono stati destinati € 

353.422,50, 

 

AZIONE 4 – Servizi domiciliari di carattere socio-assistenziale per minori con disabilità, a tale 

azione sono stati destinati € 210.000,00; 

 

Dato atto ancora che l’Avviso Regionale di cui al DD 27538 del 22.12.2023 prevedeva per la 

realizzazione delle Azioni 1, 2 e 4 l’avvio di una procedura di evidenza pubblica conforme alle norme 

vigenti, per la costituzione di un elenco di operatori accreditati e/o autorizzati per l’erogazione delle 

prestazioni elencate nelle tabelle 1, 2 e 4 del sopracitato Avviso; 

 

Visto il proprio Provvedimento n. 129 del 16.07.2024 con il quale si è provveduto  all’approvazione 

dell’Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse per la 

costituzione di un elenco di operatori economici erogatori di prestazioni di cui alle Azione 1, 2 e 4 

dell’Avviso Regionale: “Interventi di sostegno alle cure domiciliari”; 

 

Dato atto che con provvedimento del Direttore della SdS Pratese n. 148 del 08.08.2024 sono stati 

approvati i primi elenchi di operatori economici erogatori di prestazioni funzionali alla realizzazione  

dell’Azione 1 - Servizi di continuità assistenziale ospedale – territorio, Azione 2 -  Percorsi per 

la cura ed il sostegno familiare di persone affette da demenza e Azione 4 -  Servizi domiciliari 

di carattere socio-assistenziale per minori con disabilità di cui al progetto “IGEA Prato”, dando 

atto che sarà garantita la possibilità di presentare la domanda di accesso all’elenco erogatori fino a 

tre mesi prima della scadenza del Progetto (03.01.2027) e che questa  Società della Salute valuterà 

di volta in volta le nuove richieste di adesione al Progetto, aggiornando periodicamente l’elenco e 

provvedendo alla sua pubblicazione sul sito web della Società della Salute Pratese; 

 

Dato atto che gli elenchi degli operatori economici sono stati aggiornati con i seguenti  

provvedimenti: 

- provvedimento del Direttore della SdS Pratese n. 169 del 04.10.2024 per le Azioni 1 e 2; 

- provvedimento del Direttore della SdS Pratese n. 245 del 17.12.2024 per l’Azione 4; 

- provvedimento del Direttore della SdS Pratese n 55 del 05.03.2025 per l’Azione 2; 

- provvedimento del Direttore della SdS Pratese n. 59 del 14.03.2025 per l’Azione 2; 

- provvedimento del Direttore della SdS Pratese n. 113 del 05.05.2025 per le Azioni 2 e 4; 

- provvedimento del Direttore della SdS Pratese n. 172 del 02.07.2025 per le Azioni 2 e 4; 

- provvedimento del Direttore della SdS Pratese n. 237 del 09.10.2025  per le Azioni 1 2 e 4; 

- provvedimento del Direttore della SdS Pratese n. 249 del  30.10.2025  per le Azioni 1 2 e 4; 

- provvedimento del Direttore della SdS Pratese n. 286 del 22.12.2025 per l’Azione 2; 

 

Dato atto inoltre che questa SdS intende avvalersi degli operatori economici erogatori di prestazioni 

presenti negli elenchi di cui ai suddetti provvedimenti; 

 

Verificato che sono pervenute alla SdS le seguenti domande di  iscrizione agli elenchi degli operatori 

economici: 

-  Aurora Servizi Cooperativa Sociale, di cui al Prot. SdS n. 17453 del 18/12/2025 e 17711 del 

24/12/2025 che ha presentato manifestazione di interesse per il Progetto “IGEA Prato” Azione 2; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

-  Brogelli Caterina, di cui al Prot. 445 del 14/01/2026 e 538 del 15/01/2026 che ha presentato 

manifestazione di interesse per il Progetto “IGEA Prato” Azione 2 e 4; 

 

Dato atto che dall’esame delle domande sopra indicate risulta che le medesime sono complete della 

documentazione richiesta dall’Avviso e che i candidati sono in possesso dei requisiti ivi indicati; 

  

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

 

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 31 del D.Lgs n.267 18.08.200; 

 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

 

Visto il D.lgs n.165/2001; 

 

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 

Direttore;   

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non necessita quindi del 

visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto 

legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

 

 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1 Di approvare quanto descritto in parte narrativa; 

 

2 Di inserire negli elenchi di operatori economici erogatori di prestazioni funzionali alla 

realizzazione del progetto “IGEA Prato” i seguenti operatori:                                                                                     

-  Aurora Servizi Cooperativa Sociale per Azione 2 - Percorsi per la cura ed il sostegno 

familiare a persone affette da demenza; 

-  Brogelli Caterina per Azione 2 - Percorsi per la cura ed il sostegno familiare a persone 

affette da demenza e per Azione 4 - Servizi domiciliari di carattere socio-assistenziale per 

minori con disabilità; 

                                                                                                                              

3 Di approvare i nuovi elenchi degli operatori economici erogatori di prestazioni funzionali alla 

realizzazione dell’Azione 2 e 4, aggiornati a Gennaio 2026, di cui l’allegato“B” e l’allegato 

“C” al presente provvedimento del quale formano parte integrante e sostanziale; 

 

4 Di dare atto che sarà garantita la possibilità di presentare la domanda di accesso all’elenco 

erogatori fino a tre mesi prima della scadenza del Progetto (03.01.2027); 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

5 Di dare atto ancora  che questa Società della Salute valuterà di volta in volta le nuove richieste 

di adesione al Progetto, aggiornando periodicamente l’elenco e provvedendo alla sua 

pubblicazione sul sito web della Società della Salute Area Pratese; 

 

6 Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 

della struttura adottante, sul sito del  Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 

2009, n. 69. 

 

                                                                                                           IL DIRETTORE 

                                                          Dott.ssa Lorena Paganelli 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli 
 
 

ALLEGATI - Allegato "B" -Elenco operatori economici erogatori di prestazioni Azione 2 
(impronta: 725A12574BEDE04E0560E155397603DB114258C39997DA6CD9E4E4916A86842A) 

- Allegato "C" Elenco Erogatori IGEA Azione 4 
(impronta: 6D24B3C0CF396C89D360A7415F6932308DEAE652F7885C8BF9F71EEAEA6B571B) 

 

 
 


